
 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 

(区域环评+环境标准) 

（污染影响类） 

（修订） 
 

项目名称：艾普升机床（浙江）有限公司年产 2000
台套高端多轴复合加工中心项目          

建设单位（盖章）：艾普升机床（浙江）有限公司   

编制日期：二〇二六年一月                     

 

 

 

 

嘉兴市生态环境局制 



 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 
(区域环评+环境标准) 

（污染影响类） 

（修订） 
 
 

 
项目名称：艾普升机床（浙江）有限公司年产 2000

台套高端多轴复合加工中心项目          
[...]
根据类比调查，本项目废气经治理后，车间内能闻到气味，恶臭等级约 3~4 级；车间外勉强能闻到气味，恶臭等级 0~1 级左

右，车间外 50m 处基本闻不到气味，恶臭等级 0~1 级，污水处理站废气经收集处理达标后排放，对车间外环境影响较小。 

 
 
 
 



57 
 

附录 2：废水源强核算情况及治理工艺情况 

一、废水源强核算情况 

本项目用水主要包括生产用水和职工生活用水。生产用水主要包括切削液使用、喷塑前处理（脱脂槽、硅烷槽及清洗槽）、

制软水【制备出来的软水用于天然气（热水锅炉）】以及厂区绿化。外排废水主要包括生产废水【喷塑前处理（脱脂槽、硅烷槽

及清洗槽）废水、锅炉排污废水】和生活污水。 

1、喷塑前处理（脱脂槽、硅烷槽及清洗槽）废水：具体分析见表 1-1。 

表 1-1  本项目喷塑前处理废水核算情况一览表 

工序名称 
（槽体）数

量及说明 
工艺

温度 
加工

时间 
槽液

浓度 
药剂

名称 药剂添加周期及用量 
槽液更换

方式及频

次 

清洗

水水

源 

清洗方式及清

洗水更换方式

及频次 

废水排

放量

（t/a） 

喷塑

前处

理线
1
（处

理小

件） 

脱

脂 

预脱

脂槽 
1个，有效
容积 1.3t 

40-
50℃ 60s 3% 脱脂

剂 

初始/更换后配槽：约 39kg；日
常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 0.26kg/d 

全部更换，

1月/换 / / 15.6 

主脱

脂槽 
1个，有效
容积 2.6t 

40-
50℃ 120s 3% 脱脂

剂 

初始/更换后配槽：约 78kg；日
常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 0.52kg/d 

全部更换，

1月/换 / / 31.2 

清洗槽 1 1个，有效
容积 1.3t 室温 60s / / / / 自来水 连续溢流

0.2t/h 6121 

清洗槽 2 1个，有效
容积 1.3t 室温 60s / / / / 自来水 逆流漂洗；逆

流至清洗槽 1 0 

硅

烷 
硅烷

槽 
1个，有效
容积 2.6t 室温 120s 6% 硅烷

剂 

初始/更换后配槽：约 156kg；
日常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 0.52kg/d 

全部更换，

34天/换
（年更换

10次） 

/ / 26 

清洗槽 3 1个，有效
容积 1.3t 室温 60s / / / / 自来水 连续溢流

0.2t/h 6121 

清洗槽 4 1个，有效 室温 60s / / / / 自来水 逆流漂洗；逆 0 



58 
 

容积 1.3t 流至清洗槽 3 

喷塑

前处

理线
2
（处

理大

件） 

脱

脂 

预脱

脂槽 
1个，有效
容积 10.5t 

40-
50℃ 60s 3% 脱脂

剂 

初始/更换后配槽：约 315kg；
日常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 2.1kg/d 

全部更换，

1月/换 / / 126 

主脱

脂槽 
1个，有效
容积 10.5t 

40-
50℃ 120s 3% 脱脂

剂 

初始/更换后配槽：约 315kg；
日常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 2.1kg/d 

全部更换，

1月/换 / / 126 

清洗槽 1 1个，有效
容积 10.5t 室温 60s / / / / 自来水 连续溢流 1t/h 30602 

清洗槽 2 1个，有效
容积 10.5t 室温 60s / / / / 自来水 逆流漂洗；逆

流至清洗槽 1 0 

硅

烷 
硅烷

槽 
1个，有效
容积 10.5t 室温 120s 6% 硅烷

剂 

初始/更换后配槽：约 630kg；
日常补充：按槽体有效容积的

0.02%，约 2.1kg/d 

全部更换，

34天/换
（年更换

10次） 

/ / 105 

清洗槽 3 1个，有效
容积 1.3t 室温 60s / / / / 自来水 连续溢流

0.5t/h 15303 

清洗槽 4 1个，有效
容积 1.3t 室温 60s / / / / 自来水 逆流漂洗；逆

流至清洗槽 3 0 

合计 6243.8 
注：1、溢流量按逆流补充水的 90%计。喷塑前处理线 1的清洗槽 1、清洗槽 3溢流量=流量×时间×90%=0.2t/h×10h/d×340d×0.9=612t/a； 
喷塑前处理线 2的清洗槽 1溢流量=流量×时间×90%=1t/h×10h/d×340d×0.9=3060t/a；清洗槽 3溢流量=流量×时间×90%=0.5t/h×10h/d×340d
×0.9=1530t/a。 

2、锅炉排污废水：本项目天然气（热水锅炉）需使用软水。根据业主提供资料核算：热水锅炉装填量为 0.5t，日常运行损

耗量为 0.01t/d，则年补充软水量为 3.4t/a（按年运行 340天计）；锅炉内循环水每季度更换排放一次，年排放量为 2t/a。综上，本

项目年需软水总量为 5.4t/a。企业配置的软水器制备效率（产水率）约为 60%，则制软水所需自来水量为 9t/a，锅炉排污废水产

生量为 5.6t/a。 

3、本项目各股废水污染物水质情况见表 1-2。 



59 
 

表 1-2  本项目各股废水水质情况表 
废水种类 废水量（t/a） CODCr（mg/L） NH3-N（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 

生产废水 
（两条）喷塑前处理线废水 1 6243.8 550 / 130 3.5 

锅炉排污废水 2 5.6 80 / / / 
合计 6249.4 549.579 / 129.884 3.497 

生活污水 职工生活 3060 320 35 / / 
合计 9309.4 474.116 11.505 87.196 2.347 

注：1、根据类比调查（海盐浦兴金属制品有限公司，该公司主要从事灯具、汽车配件及机电配件的生产销售，生产工艺有抛丸、除油、清洗、硅烷

化、清洗、晾干、喷塑、烘干等工艺），生产废水水质中 CODCr产生浓度约为 550mg/L，SS产生浓度约为 130mg/L，石油类产生浓度约为 3.5mg/L。 

2：锅炉排污水水质参考《嘉吉饲料（嘉兴）有限公司年产 3 万吨宠物食品项目环境影响报告表》中现状水质。 
4、本项目各股废水污染物产生情况见表 1-3。 

表 1-3  本项目各股废水污染物产生量情况表  单位 t/a 

二：废水治理工艺情况 

本项目外排废水主要包括生产废水【喷塑前处理（脱脂槽、硅烷槽及清洗槽）废水、锅炉排污废水】和生活污水。 

（1）生产废水 

企业拟在生产车间 1F楼顶北侧新建 1套污水处理站（工艺为破乳+混凝反应+气浮+斜管沉淀+多介质过滤），处理规模为

20t/d，具体工艺流程见下图。 
（2）生活污水 

职工生活污水经隔油池、化粪池预处理后纳管排放。具体工艺流程见下图 2-1。 

 

废水种类 废水量 CODCr NH3-N SS 石油类 

生产废水 
（两条）喷塑前处理线废水 6243.8 3.434 / 0.812 0.022 

锅炉排污废水 5.6 0.0004 / / / 
合计 6249.4 3.4344 / 0.812 0.022 

生活污水 职工生活 3060 0.979 0.107 / / 



60 
 

 
图 2-1 污水处理站工艺流程图 

污水处理站工艺流程简述： 

（1）预处理单元。 

由格栅、调节池组成。通过格栅可去除掉废水中的悬浮物。废水首先经格栅井

进入调节池内，在调节池中进行水量、水质的调节。 

（2) 气浮机单元。 

废水自流进破乳反应池，将油污去除，再进入混凝反应池，絮凝剂 PAC、助凝

剂 PAM通过管道混合器，与水充分混合后在池内形成矾花，自流进入气浮沉淀区，

比重大的絮体沉淀至池体底部形成泥渣，排放至污泥池，比重小的絮体在气浮池内

黏附微气泡上浮，形成浮渣，浮渣被刮渣机刮至固液分离池后，排放至污泥池。 

（3)斜管沉淀单元。 

气浮出水进入 PAC，PAM 机械混凝反应池，计量投加 PAC,PAM 作为混凝

剂，以利于污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性能。斜板沉淀池设置机械混凝反

应区、主流区、过渡区、斜管区。混凝反应区的主要作用是通过 PAC,PAM 的作用

将水中细小的难以沉降的物质捕集，使之成为交易沉降的矾花。主流区位于斜管沉



61 
 

淀池底部流动的流动区域，它的主要作用是传输待分离的混合液进入斜管区，沉淀

后的污泥又从此进入斜板沉淀池污泥斗。过度区的作用是消能和调整流态，防止污

泥上翻，保证固液分离效果，斜管区是泥水分离的实际区域，即工作区，在这里，

污泥絮花体形成并在重力作用下沉降到斜管上，澄清后的污水进入清水区。清水区

能够分隔沉淀工作区与出水堰，使斜管工作区的沉降过程不受出水水流影响；锯齿

形溢流堰比普通的水平堰更易加工更易保证出水均匀。 

（4) 多介质过滤单元。 

为进一步提高出水水质，去除水中的悬浮杂质，降低污水中的有机物含量，污

水经沉淀处理后进行过滤处理。 

过滤池所采用的填料过滤阻力小，比表面积大，耐酸碱性强，抗污染性好等优

点，滤料对原水浓度、操作条件、预处置工艺等具有很强的自适应性，即在过滤时

滤床自动形成上疏下密状态，有利于在各种运行条件下保证出水水质。 

本项目废水处理效率如下： 

表 2-4  废水处理效率一览表 

项目 CODCr

（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 

污水处理站进口混合水质

6249.4t/a【喷塑前处理（脱脂
槽、硅烷槽及清洗槽）废水、

锅炉排污废水】 

进水 549.579 129.884 3.497 

去除率 30 70 70 

出水 384.705 38.965 1.049 

排放标准 500 400 20 
是否达标 达标 达标 达标 

综上，本项目生产废水【喷塑前处理（脱脂槽、硅烷槽及清洗槽）废水、锅炉排

污废水】年产生量约 6249.4 吨，具有以下特征：CODCr浓度高、SS 及石油类浓度相

对较低，且排放不连续，水质水量波动相对平缓。为确保废水稳定达标，企业拟在生

产车间 1F楼顶北侧新建 1套污水处理站，设计处理规模为 20t/d，采用“破乳+混凝反

应+气浮+斜管沉淀+多介质过滤”的主体工艺。该工艺通过破乳剂高效分解乳化油、混

凝反应及气浮单元强化去除石油类、CODCr、SS，保障出水水质。生产废水与经隔油

池、化粪池预处理后的生活污水一并纳入市政污水管网，经嘉兴市联合污水处理有限

责任公司处理达标后排放（化学需氧量、氨氮排放执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018），其余因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准）。 



62 
 

附录 3：本项目固体废物源强核算情况 

本项目固废产生量核算见表 1-1。 

表 1-1  本项目固废产生量核算表    单位 t/a 
序

号 固废名称 产生

量 产生量核算 

1 一般废包装材料 10 
类比同类型企业，一般废包装材料产生量约为原辅材料用量的

1%，本项目原辅材料用量约 1000t，预计一般废包装材料产生

量约为 10t/a。 

2 废边角料 506.25 类比同类型企业，废边角料产生量约为加工量的 5%，本项目
加工量 10125t，预计废边角料产生量约为 506.25t/a。 

3 焊渣 0.3 类比同类型企业，焊渣产生量约为约为焊材用量的 2%，本项
目气体保护焊丝年用量为 15t，预计废焊渣产生量为 0.3t/a。 

4 废钢珠 0.05 喷砂机设备使用需用到钢珠，每年进行更换，更换量为

0.05t/a。 

5 集尘灰 3.706 

本项目生产过程中产生的集尘灰主要来源于以下五个工序： 
1、激光切割工序：切割产生的颗粒物大部分（约 70%）沉降
于车间内，产生量约为 0.754 t/a。 
2、打磨工序：经移动除尘器收集的粉尘，产生量约为 0.157 
t/a。 
3、焊接工序：由移动式焊烟除尘器收集的烟尘，产生量约为
0.099 t/a。 
4、喷塑工序：由滤芯除尘器收集的粉尘，产生量约为
2.694t/a。 
5、喷塑挂具清洁工序：经布袋除尘器收集的少量粉尘，产生
量约为 0.002 t/a。 
以上各工序集尘灰合计产生量约为 3.706t/a。 

6 废布袋 0.2 废气处理会产生废布袋，根据建设单位提供的资料，布袋每半

年进行更换，每次产生量为 0.1t，则废布袋产生量为 0.2t/a。 

7 废滤芯 0.2 废气处理会产生废滤芯，根据建设单位提供的资料，滤芯每半

年进行更换，每次产生量为 0.1t，则废滤芯产生量为 0.2t/a。 

8 废离子交换树脂 0.1 软水器会产生废离子交换树脂，根据建设单位提供的资料，废

离子交换树脂每年进行更换，每次产生量为 0.1t 

9 含切削液金属屑 125.5 
类比同类型企业，含切削液金属屑产生量约为加工量的 5%，
本项目加工量为 2510t，预计含切削液金属屑产生量约为

125.5t/a。 
10 废切削液 0.11 根据水平衡图可知，废切削液产生量为 0.11t/a 

11 槽渣 4.298 
脱脂槽、硅烷槽在倒槽前需要清理槽渣，会产生槽渣，类比同

类型企业，槽渣产生量约为废槽液的 1%，本项目槽液产生量

为 429.8t/a。 

12 污泥 9.374 
废水处理会产生一定量的污泥，废水处理量为 6249.4t/a，类比

同类型企业，污泥产生率约 0.15%，则污泥产生量约为
9.374t/a，主要成分为污泥、杂质、水。 

13 废滤材（石英

砂、活性炭） 1 
废水处理会产生废滤材，主要成为石英砂，活性炭，根据建设

单位提供的资料，滤材每年进行更换，产生量为 1t，则废滤
材产生量为 1t/a。 

14 废活性炭 3.278 在废气处理过程中有废活性炭产生，根据前述废气污染源强计

算，本项目废气处理量为 0.278t/a，均由后续“二级活性炭吸